Indicação n. 39/2025

Gabinete Vereador Marinho da Marrom

INDICA AO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO

MUNICIPAL DE CRUZEIRO/SP, JOSÉ KLEBER

LIMA SILVEIRA JUNIOR A PODA DE

ÁRVORES E LIMPEZA DA RUA ANÍBAL

CIPOLI – JARDIM PARAÍSO.

VEREADOR MARIO APARECIDO RIBEIRO – MARINHO DA

MARROM, no uso de suas atribuições legais, vem, respeitosamente, por meio desta, requerer

a atenção de Vossa Excelência para INDICAR a poda de árvores e limpeza de toda a extensão

da via localizada na Rua Aníbal Cipoli – Jardim Paraíso.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se justifica tendo em vista que o mato dos terrenos

localizados na via está avançando sobre a rua, dificultando a passagem de pedestres e dos

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003600310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003600310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

veículos. Além disso, há acúmulo de lixo e entulho ao longo da via, conforme imagens

encaminhadas, o que tem causado transtornos aos moradores e representa risco à saúde pública.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003600310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003600310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003600310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003600310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003600310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003600310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Os moradores afirmam que, devido ao acúmulo de mato e lixos, há

animais peçonhentos no local, que também fica com constante mau cheiro.

Ressalta-se que a manutenção periódica das vias públicas é

fundamental para garantir a segurança, o bem-estar e a qualidade de vida da população, além

de contribuir para a preservação do ambiente urbano e a prevenção da proliferação de animais

peçonhentos e vetores de doenças.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003600310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003600310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Certo de poder contar com a atenção e o empenho de Vossa Excelência

no atendimento a esta demanda comunitária, renovo protestos de elevada estima e

consideração.

Cruzeiro, 15 de outubro de 2025.

Atenciosamente,

Mário Aparecido Ribeiro

Vereador – Marinho da Marrom (Republicanos)

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003600310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003600310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003600310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 310032003600310036003A005000

Assinado eletronicamente por Vereador Mario Aparecido Ribeiro em 15/10/2025 10:29

Checksum: 205D9C59B021D79688705D3EA943EF390AAF137489439E1D2020FECB14F79829

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003600310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.